UBND XÃ BẰNG MẠC

BTC GIẢI ĐUA XE ĐẠP XÃ

BẰNG MẠC MỞ RỘNG NĂM 2025

Số:          /ĐL-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bằng Mạc, ngày      tháng 10  năm 2025

ĐIỀU LỆ

Tổ chức Giải Đua Xe đạp xã Bằng Mạc mở rộng năm 2025

Chủ đề “Vòng quay xanh dưới chân núi Khau Ràng”

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 24/10/2025 của Ủy ban nhân dân

xã Bằng Mạc về việc tổ chức Giải Đua Xe đạp xã Bằng Mạc mở rộng năm 2025

Chủ đề “Vòng quay xanh dưới chân núi Khau Ràng”.

Căn cứ Quyết định số 591/QĐ-UBND, ngày 27/10/2025 của Ủy ban nhân

dân xã Bằng Mạc về việc thành lập Ban Tổ chức Giải đua xe đạp xã Bằng Mạc

mở rộng năm 2025 Chủ đề “Vòng quay xanh dưới chân núi Khau Ràng”.

Ban Tổ chức ban hành Điều lệ Giải Đua Xe đạp xã Bằng Mạc mở rộng

năm 2025 Chủ đề “Vòng quay xanh dưới chân núi Khau Ràng” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.  Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao (TDTT) nói chung

và bộ môn Xe đạp nói riêng trong toàn xã. Tăng cường sự đoàn kết, trao đổi học

tập kinh nghiệm với các đơn vị, câu lạc bộ trong và ngoài địa bàn.

- Thông qua giải đấu nhằm giới thiệu quảng bá cảnh đẹp thiên nhiên và các

nét đặc trưng, truyền thống văn hóa tốt đẹp, tinh thần mến khách của đồng bào

các dân tộc Bằng Mạc đến du khách trong và ngoài nước, góp phần thúc đẩy sự

phát triển du lịch của xã nhà nói riêng và tỉnh Lạng Sơn nói chung.

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hoá”.

- Tạo không gian giao lưu, tăng cường đoàn kết giữa những người yêu xe

đạp và quảng bá vẻ đẹp của xã Bằng Mạc.

2. Yêu cầu

- Các vận động viên (VĐV) tham gia thi đấu với tinh thần thể thao trung

thực, đoàn kết, học hỏi.

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, an toàn, tiết kiệm và hiệu

quả cao trên toàn bộ lộ trình.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ QUY ĐỊNH VỀ ĐĂNG KÝ

1. Đối tượng tham dự

2

- Tất cả vận động viên thuộc các đội, các Câu lạc bộ xe đạp trong tỉnh và

ngoài tỉnh đều được đăng kí thi đấu.

Lưu ý: Các vận động viên không được tham dự giải là các VĐV tham gia

các giải xe đạp trong hệ thống thể thao thành tích cao quốc gia từ năm 2020 đến

nay.

2. Hồ sơ

a) Thành phần hồ sơ

Cam kết tự chịu trách nhiệm hoàn toàn về sức khỏe, các chấn thương của

vận động viên trong suốt quá trình thi đấu; Các đơn vị tham dự giải phải có đơn

đăng ký tham gia (đơn đăng ký tham gia và bản cam kết đã kèm theo kế hoạch

số 111/KH-UBND, ngày 24/10/2025).

Căn cước công dân bản chụp gửi về Ban Tổ chức giải đấu (đề nghị ngày thi

đấu đem bản gốc để kiểm tra).

b) Nhận hồ sơ

Thời gian: Hạn cuối đến 16h30p, ngày 15 tháng 11 năm 2025 gửi hồ sơ về

Phòng Văn hóa – Xã hội xã Bằng Mạc qua đồng chí Đỗ Thị Lộc, Chuyên viên

Phòng Văn hóa – Xã hội, số điện thoại liên hệ: 0388 146 308 để tổng hợp.

3. Quy định về đăng ký

- Các vận động viên thi đấu cho các đơn vị, tập thể.

- Đăng ký cá nhân: Không hạn chế số lượng.

(Mẫu đăng ký gửi kèm kế hoạch số 111/KH-UBND)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

1. Họp chuyên môn: Ban Tổ chức giải sẽ thông báo sau.

2. Thời gian và Chương trình

- Khai mạc: 6h30, ngày 29 tháng 11 năm 2025 (Thứ bẩy).

- Giờ xuất phát: 7h00 cùng ngày.

- Trao giải và Bế mạc: Dự kiến 10h00 cùng ngày.

- Tiệc liên hoan: Sau khi kết thúc giải, Ban Tổ chức giải trân trọng kính

mời toàn thể VĐV, các nhà tài trợ và thành viên BTC tham dự bữa cơm chúc

mừng thành công giải đấu.

Thay đổi địa điểm dự tiệc: Địa điểm cũ theo kế hoạch số 111/KH-UBND

thì tổ chức ăn trưa tại Đảng ủy xã Bằng Mạc, nay thay đổi địa điểm mới sẽ ăn

trưa tại Đập Phai Quang (Thôn Tồng Nọt, xã Bằng Mạc).

3. Địa điểm thi đấu

Tập trung, Khai mạc, Xuất phát và Về đích: Tại trụ sở Đảng ủy xã Bằng

Mạc (thông Làng Nong).

3

4. Lộ trình

Cự ly khoảng 30km: đi qua những cung đường, bắt đầu xuất phát từ trụ sở

Đảng ủy xã Bằng Mạc đi thẳng tới ngã ba Tồng Nọt, rẽ trái thẳng hướng đi Vạn

Linh, tiếp tục đi thẳng tới ngã ba Cụm, rẽ phải theo đường đi vào thôn Nà Mó

(đường vào xã Bằng Mạc cũ) đến đoạn cây đa Làng Phiêng rẽ phải đi thẳng theo

hướng thôn Chợ Hoàng, đến cây đa Chợ Hoàng rẽ trái lên thôn Lũng Mần đi

thẳng và rẽ ra đoạn thôn Cầu Bóng đi thẳng theo đường Quốc lộ 279 đến thôn

Tồng Nọt rẽ trái theo đường đi vào xóm Nà Nưa, đi thẳng đến ngã ba rẽ phải

đường đi vào thôn Hợp Nhất, đi thẳng đến thôn Làng Nong ra đường Quốc lộ

279 quay về đích (trụ sở Đảng ủy xã Bằng Mạc).

IV. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

Ban Tổ chức trao kỷ niệm chương cho tất cả các vận động viên hoàn thành

các cự ly.

Ban Tổ chức trao huy chương và phần thưởng cho các cá nhân (nam, nữ)

đạt giải: Nhất, nhì, ba và trao các giải khuyến khích cho các vận động viên có

thành tích tốt nhất ở tất cả các nội dung thi đấu; trao giải cho vận động viên nhỏ

tuổi nhất và vận động viên lớn tuổi nhất tham dự thi đấu.

- Giải thưởng nội dung Nam trung độ tuổi 49 trở xuống (sinh 1976 trở lại

đây)

+ Dự kiến Giải nhất: 01 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương.

+ Dự kiến Giải nhì: 02 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương.

+ Dự kiến Giải ba: 03 giải x Tiền thưởng + cờ giải + huy chương.

+ Dự kiến Giải khuyến khích: 04 giải x Tiền thưởng + cờ giải + huy

chương

- Giải thưởng nội dung Nam trung độ tuổi 50 trở lên (sinh năm 1975 trở về

trước)

+ Dự kiến Giải nhất: 01 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương.

+ Dự kiến Giải nhì: 02 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương.

+ Dự kiến Giải ba: 03 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương.

+ Dự kiến Giải khuyến khích: 04 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương

- Giải thưởng Nữ không tính lứa tuổi

+ Dự kiến Giải nhất: 01 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương.

+ Dự kiến Giải nhì: 01 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương.

+ Dự kiến Giải ba: 01 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương.

+ Dự kiến Giải khuyến khích: 02 giải x tiền thưởng + cờ giải + huy chương

- Giải vận động viên nhỏ tuổi nhất 01 giải x tiền thưởng + cờ giải

4

- Giải vận động viên cao tuổi nhất 01 giải x tiền thưởng + cờ giải

Ghi chú: Tùy theo số lượng vận động viên tham gia các nội dung, Ban tổ

chức sẽ quyết định điều chỉnh số lượng giải và mức thưởng (nếu thấy cần thiết).

2. Kỷ luật

a) Vận động viên vi phạm 1 trong những điều quy định sau đây lần thứ

nhất bị cảnh cáo, nếu tái phạm lần thứ 2 sẽ bị truất quyền thi đấu:

- Núp gió các loại xe có động cơ.

- Có những hành động, phát biểu chống đối những nhắc nhở quyết định của

Trọng tài, Ban Tổ chức trong suốt quá trình tham gia giải.

- Gọi tên 3 lần không có mặt tại nơi xuất phát.

b) Vận động viên vi phạm những quy định sau đây sẽ bị truất quyền thi

đấu:

- Đeo bám các loại xe trên đường đua hoặc được các xe khác kéo, đẩy; cố

tình lấn, ép tông vào vận động viên khác hoặc gây gổ, ẩu đả trên đường đua;

Người cố tình gây hấn sẽ bị loại, vận động viên bị gây hấn phải báo ngay với

trọng tài để có hướng xử lý (Nếu không báo mà có những hành vi đối kháng lại

thì sẽ bị cảnh báo).

- Một hoặc nhiều vận động viên rơi lại phía sau và theo nhận định của trọng

tài là không thể nhập lại nhóm chính thì sẽ bị dừng thi đấu. Còn cách đích 05 km

không áp dụng quy định này.

- Thời gian giới hạn giữa người về đầu tiên và cuối cùng là 15 phút (mỗi

nhóm tuổi). Quá thời gian trên Ban Tổ chức không tính thành tích.

Lưu ý: Khi xe mô tô của Ban tổ chức, xe Công an có tín hiệu xin ưu tiên

mở đường đề nghị các vận động viên phải nhường đường (nép sát lề phải).

VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

1. Kinh phí

- Từ nguồn kinh phí tổ chức cân đối từ ngân sách cấp cho Phòng Văn hóa –

Xã hội xã tại Quyết định số 165/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy

ban Nhân dân xã Bằng Mạc về việc phân bổ dự toán thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn, thu - chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách xã

năm 2025

- Lệ phí tham gia: Mỗi VĐV tham gia đóng góp 350.000 đồng/người. Lệ

phí được dùng để hỗ trợ công tác tổ chức và bữa cơm thân mật sau giải. Mọi

đóng góp tham gia thi đấu gửi về số tài khoản 8412215047605, Ngân hàng

Agribank chi nhánh Chi Lăng, chủ tài khoản Đỗ Thị Lộc (khi gửi ghi rõ đóng

góp chi phí cho VĐV nào, đơn vị nào).

- Các cá nhân, CLB tự túc chi phí ăn ở, đi lại khác ngoài chương trình của

Ban Tổ chức.

5

2. Quy định về xe

Xe thi đấu: Xe đạp địa hình (MTB) kích thước lốp tối thiểu 2.0 trở lên.

3. Trang phục: VĐV bắt buộc phải đội mũ bảo hiểm trong suốt quá trình

thi đấu, trang phục thể thao dùng cho đua xe đạp (cá nhân tự chuẩn bị).

VII. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chỉ Ban Tổ chức mới có quyền sửa

đổi, bổ sung Điều lệ và sẽ thông báo bằng văn bản đến các VĐV và đơn vị liên

quan./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL tỉnh;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng chuyên môn xã;

- Công an xã; BCHQS xã;

- Trạm Y tế xã;

- Cổng Thông tin điện tử xã, trang fanpage xã;

- Lưu: VT, VHXH (ĐTL).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Vương Văn Sơn

		2025-10-29T08:39:15+0700

		2025-10-29T14:44:54+0700

		2025-10-29T14:44:54+0700

		2025-10-29T14:44:54+0700